Et quamvis pro hac parte adduceretur decisio individualis in Romana dotis 21 februarii 1567 coram Robusterio, ubi in specie dicitur, hoc statutum antiquum, locum etiam habere in dotibus per clericos et ecclesiasticos constitutis; nihilominus ultra dubitationem, quae habita fuit de legalitate dictae decisionis quae circumfertur manuscripta; cum illa fundetur in opinione, quam tenebat Rota antiqua, quod scilicet omnia Statuta Urbis tanquam papalia comprehenderent etiam ecclesias et ecclesiasticos; placuit sequi opinionem modernam, non negantem potestatem, sed se fundantem in deficiente voluntate papae non ampliandi per suam confirmationem naturam Statutorum laicalium, nisi in expressis.

Per il De Luca dunque, secondo la dottrina della Rota «antica» gli statuti di Roma erano diventati, con l'approvazione di Clemente VII, legge papale come testimoniano

³⁴ Notizie biografiche su Prospero Santacroce in Lestocquoy-Duval-Arnould.

³⁵ De Luca (e), VI, p. 30 (disc. 22).

la inserzione della bolla d'approvazione nel *Bollario* tra le altre costituzioni apostoliche, la pena di scomunica comminata ai trasgressori e altre norme direttamente riguardanti la disciplina clericale³⁶. Ma soprattutto una interpretazione limitativa vanificherebbe in uno Stato come quello ecclesiastico qualsiasi efficacia della legge³⁷.

In praesenti autem clarior ac fortior verborum generalitates adesse videbatur, dum disponitur ita servari debere ab omnibus cujuscumque status, gradus, qualitatis, et praeminentiae, cum ejusmodi verba praesertim ultimum circa praeminentiam, juxta loquendi stylum adjici soleant pro comprehensione etiam cardinalium, et fortius ex qualitate civitatis, ejusque incolarum, ob quam de necessitate dicendum videtur talem voluntatem invenisse; cum enim principatus sit ecclesiasticus ac electivus cadens in solis clericis, sequitur exinde nullam fere in Urbe adesse domum, tam magnatitiam, et domicellariam quam nobilem, imo etiam mediocris qualitatis, quae non curet habere clericum; quinimo inverso more aliarum civitatum, ut plurimum primogeniti atque capita domorum vitam ecclesiasticam assumunt; unde propterea si papae intentio non fuisset, etiam clericos et praelatos sub hujusmodi lege comprehendere, illa fuisset de vento, numquam fere verificabilis, cum nulla pene adsit puella, quae non habeat fratrem, patruum, vel alium conjunctum clericum, a quo, legem fraudando, excessiva dos constitui posset, et nihilominus hujusmodi observantia adeo enixe praecipitur, quod excluditur quaecumque via etiam indirecta, ibi, per alcun modo, o via diretta o indiretta.

La Rota e la curia erano allora, nel Cinquecento, della

³⁶ De Luca (e), VI, p. 31 (disc. 22): «Idem quoque evidenter comprobatur modus registrationis dictae legis, quoniam statuta, sive antiqua sive moderna, quae leges populi ac senatus dici possunt, habent propria volumina, in quibus inserta sunt, contradistincta a bullis et constitutionibus apostolicis, quae etiam editae pro regimine status seu principatus laicalis, sive pro aliquo eiusdem status loco, in bullario et inter alias apostolicas constitutiones registrantur; atque ita de hac lege practicatum fuit... Clarius et convincibiliter ex duplici alia circumstantia contenta, non in ipsius papae confirmatione, sed in ipsis reformationibus materna lingua ordinatis quae populo referuntur: una nempe, quod inobservantibus infligitur poena excommunicationis, quae absque dubio per populum, sive per ipsum papam consideratum tanquam principem saecularem infligi non poterat...».

³⁷ De Luca (e), VI, p. 31 (disc. 22).

ferma opinione che gli statuti di Roma come leggi papali obbligavano anche gli ecclesiastici, contro l'opinione affermatasi «moderno tempore» in senso contrario³⁸. Questa è la tesi che si evince da questo piccolo caso e che viene ripresa anche in altre occasioni: è tutta da verificare con indagini a tappeto sull'immenso mare delle decisioni giudiziarie, in particolare della Rota romana, ma ci sembra interessante averla qui enunciata per le implicazioni profonde a livello istituzionale sino ad ora mai approfondite. Sotto i pontefici del Rinascimento l'unione dei due poteri portò ad uno sviluppo di un ordinamento giuridico statale in senso moderno, ordinamento che si incrinò con la Controriforma nonostante i tentativi dei papi, in particolare di Pio V e di Sisto V, per rafforzare il potere statale con l'esplicito intervento sovrapposto dell'autorità legislativa apostolica; intorno alla metà del Seicento, probabilmente sotto la spinta della lotta per la tutela dell'immunità ecclesiastica negli altri Stati, a cui accenneremo più avanti, e delle forze interne favorevoli al privilegio, questo equilibrio si spezza definitivamente; la costruzione dell'ordinamento moderno si arresta e inizia la regressione che nel secolo successivo sarà poi visibile ad occhio nudo a tutti gli osservatori. In questo quadro la mancanza di una chiara distinzione nel *Bollario* stesso tra le leggi riguardanti la Chiesa universale e quelle riguardanti il principato, distinzione invocata ancora dallo stesso De Luca³⁹, assume un'importanza notevole: tale